1 SASPe, Compagnie religiose e Luoghi Pii Soppressi, Comune di Pescia, Monastero di S. Chiara a Pescia, n. 485 
«Campia di beni e ricordi», 1523-1752.

santa chiara in pescia • gaia lavoratti• gaia lavoratti106

titolo saggio 107

santa chiara in pescia • gaia lavoratti• gaia lavoratti108

e orientale testimoniano la realizzazione della torre di poco successiva rispetto al rima-
nente sistema di difesa. Costruita in gran parte con le pietre provenienti dal letto del vici-
no torrente, la rocca ospitava al suo interno due livelli realizzati mediante impalcati in le-
gno, dei quali rimangono sulle pareti gli alloggiamenti delle travi, e un camminamento 
superiore in pietra, in alcuni tratti ancora riconoscibile, coperto da un’ampia volta a bot-
te in mattoni di cui oggi sono visibili soltanto le reni. La mancanza di un efficace ammor-
samento tra le pareti, il crollo della copertura e degli orizzontamenti e alcuni dissesti le-
gati a eventi sismici e idrogeologici hanno reso necessario nel secolo scorso l’introduzio-
ne di catene d’acciaio in grado di contenere la spinta delle strutture, consolidando il ma-
nufatto e riportandolo al suo originario comportamento scatolare.

•
Interno della 
rocca di Santa 
Chiara
Pescia
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dai libri delle monachedai libri delle monache

•
Organo

chiesa di 
Santa Chiara

Pescia

Trascrizione dei manoscritti conservati presso la Sezione di Archivio di Stato di Pescia e 
l’Archivio Vescovile di Pescia.

1488

Poschi N. XVIII secolo, Memorie ecclesiastiche, Archivio della Curia Vescovile di Pescia

In Dei nomine. Amen. Anno Domini nostri Jesu Christi ab eius salutifera incarnatione 1488 
[…] Die vero 24 mensis aprilis. Actum in Terra Pisciae Vallis Nebulae districtus Florentiae in 
quarterio capannarum in domo habitationis infrascriptae testatricis in sala palchi de medio 
presentibus Piero olim Laurentii; Bastiano […] Stephano olim Andreae Daddi omnibus de 
Piscia […] Testibus ad infrascriptum testamentum ore proprio infrascriptae testatricis vocatis 
habitis, et rogatis […] Haec es quoddicta Catharina sana mente, sensu et intellectu, visu, et 
recte loquens, licetcorpore languens, et in lectu jacens, timens divinum judicium et volens circa 
suam substantiam melius providere, quam hactenus fecerit […] infrascripto modo disponere 
procuravit et disposuit videlicet: | In primis animam suam Onnipotenti Deo, et B. Mariae semper 
Virgini, et B. Francisco, et totae celesti curiae paradisi humiliter, et devote commendavit, et 
suis corporis sepulturam elegit, et esse voluit in ecclesia S. Francisci de Piscia penes, et contra 
altare S. Francisci, ubi ceteri eius cognati alias sepulti fuerunt et maxime Oliverius eius nepos. 
[…] In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus juribus et actionibus praesentibus 
et futuris, heredem universalem sibi instituit et ipse voluit D. Cenam, et uxorem olim mei alias 
Fiaschetto de Piscia. […] Item cum hoc quod D.D. Cena haeres praedicta disponat de eius 
hereditate et bonis quibuscumque infrascriptis ad pias causas si, et quando, et quomodo videbitur 
et placebit favoribus Antoniae et Dominicae Ordinis S. Francisci de Observantia Tertii Ordinis, 
et filiabus Joannis Menni de Perondis […], et ad omnem eorum libitum voluntatis. Quarum 
omnium suprascripta D. Cena, et sorores Antoniam et Dominicam conscentias oneravit 
tamquam conscias voluntatis dictae testatricis pro edificando monasterium in Terra Pisciae. Et 
hanc dixit et asseruit dicta testatrix ipse, et esse velle suam ultimam voluntatem, et testamentum 
nuncupativum, quam et quod valere voluit omnibus aliis testamentis et codicillis hactenus a se 
factis, et maxime testamentis et codicillis rogatis.
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1504

Poschi N. XVIII secolo, Memorie ecclesiastiche, Archivio della Curia Vescovile di Pescia

Die 8° Januarij 1504. Presbiter Franciscus Mattei Fattorini de Piscia, unus ex testibus nominatis 
per dictas sorores Dominicam et Antoniam suo juramento secundum professionem suam 
recepto: audito brevi suprascripto eisdem D.D. Plebanum lecto; dixit quod audivit a dicta 
Catharina olim Bartholomaei Perondi de Piscia qualiter per eius nuncupativum testamentum 
scriptum et rogatum […] manu ser. Mattei ser. Federigi de Piscia; pie reliquit nonnulla eius 
bona, ad hoc ut dictae sorores Antonia et Dominica edificare facerent in Terra Pisciae unum 
monasterium, quae bona alias per aliud testamentum rogatum manumser Jacobi de Piscia 
reliquerat dictis sororibus Antonia et Dominica, et de testamento rogato ultimo loco per dictum 
ser. Matteum fecerunt ad hoc ut Joannes pater ipsarum sororum, Antonia et Dominica, non 
impediret dictam construtionem monasterij, dicendum dictum relictum pertinere ad ipsum 
saltem quoad usufructum. Et quod post mortem dicte Catharine testatricis cum dictis bonis 
eisdem relictis dictis sorores […] ceperunt facere unum monasterium in dicta Terra Pisciae et 
in quinto plebis, et in loco in quo comode et sine prejudicio aliorum fieri et perfici potest. Et 
jam fecerunt confici tertiam partem, vel circa dicti monasterij. Et quod fere undique dictum 
monasterium cum orto muris vallatum est. Et quod per medium aqua fluit […] et in dicta parte 
monasterij constructi habitaverunt et habitant […] Interrogatus de tempore. Dixit quod non 
recordatur precise de tempore facti testamenti de manu dicti ser. Jacobi […] et quod dicte sorores 
Antonia et Dominica ceperunt edificium facere post mortem dicte domine Catharine, et quod 
sunt circa anni octo et ultra.

1514

SASPe, Compagnie religiose e Luoghi Pii Soppressi, Comune di Pescia, Monastero di S. Chiara a Pescia, n. 
484 «Ricordi», 1594-1733

E prima si fa ricordo, come la nostra chiesa fu sacrata l’anno 1514 et si faceva uffitio di detta sacra 
adì 30 di novembre […] fare la seconda domenica dopo la Santissima Resurretione del Signore et 
s’è cominciato a fare detto uffitio l’anno 1611 et oggi si seguita et ci viene due frati a dir la messa.

1559

SASPe, Compagnie religiose e Luoghi Pii Soppressi, Comune di Pescia, Monastero di S. Chiara a Pescia, n. 
485 «Campia di beni e ricordi», 1523-1752

Adì 24 Gennaio 1559 | Traduzione dello stromento de Signori Capitani della Parte della Città di 
Firenze, col quale si concede alle monache di S. Chiara di Pescia la facoltà di chiudere la strada 
esistente fra le mura di Pescia e il loro monastero. | Sia pubblico e noto a tutti […] i Magnifici
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Signori Capitani della Parte Ducale della Città di Firenze adunatisi nel palazzo della loro solita 
residenza, osservate le cose da osservanti, e ottenuto il partito secondo gli ordinamenti come 
nella decima filza di memoriali, diedero e concederono al monastero e monache di S. Chiara 
di Pescia, e per che al Reverendo Signore Leonardo del […] Bernardo Orlandi di Pescia loro 
sindaco e procuratore (come costa dalla di lui carta di procura rogata per mano di Ser Lodovico 
del fu Bernardo Grifoni di S. Miniato notaio pubblico fiorentino sotto il dì 16 del presente mese 
di Gennaio) presente e accettante la licenza e facoltà di chiudere e riservare una certa strada 
esistente tra le mura di Pescia e il detto monastero e di servirsi e di tenere la detta strada; con 
questo che le dette monache siano tenute a fare due porte murate una dalla parte superiore e 
l’altra dalla parte inferiore, le quali in ogni caso ed evento pubblico possano facilmente aprirsi; e 
siano ancora tenute le dette monache a lasciare fuori di detta clausura la chiesa di S. Michele e 
il sito dell’orto, o ortaccio di Girolamo Torrigiani, la qual chiesa e sito non vollero i detti Signori 
Capitani, che in verum modo si comprenda in detta clausura per averla, tenerla e […] Salvo però 
il diritto del dominio diretto, in comprova del quale siano tenute le predette monache presentare 
a detta Parte ogni anno nella festa di S. Dionisio nel mese di Ottobre mezza libbra di cera bianca 
lavorata che se per due anni continui differiranno di farlo, i tutti beni si intendano devoluti a detta 
Parte con tutti i suoi miglioramenti a beneplacito e con tutte e singole le clausule in simili casi 
usitati e consueti a porsi in ogni miglior modo.